
 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 24-07-2021  -  Pag. 1  -  COMUNE DI VILMINORE DI 

SCALVE 

 
 

COPIA CONFORME 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 
 

Numero  25   Del  24-07-2021  
 

 

 

Oggetto: TASSA RIFIUTI 2021-MISURE A SOSTEGNO DELLE UTENZE NON 
DOMESTICHE 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di luglio alle ore 08:30, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

Orru' Pietro P 

MAGRI STEFANO P 

RINALDI ELENA P 

MORANDI ALESSANDRO P 

Morzenti Erik A 

TAGLIAFERRI MASSIMO A 

BIANCHI CHIARA A 

Belingheri Roberto P 

FERRARI ANTONIO A 

FERRARI FABIO P 

  

 

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   4.  
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Signora Dott.ssa SAIA LEANDRA la quale 
cura la redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIETRO ORRÙ nella sua qualità di 
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 24-07-2021  -  Pag. 2  -  COMUNE DI VILMINORE DI 

SCALVE 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA'  TECNICA ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs. 267/2000. 
Data: 23-07-2021 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PIANTONI MARIA 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs. 267/2000. 
Data: 23-07-2021 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PIANTONI MARIA 
 
 

 
Il Vice sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che la TARI è istituita per la copertura integrale degli interventi relativi al servizio di 

gestione dei rifiuti urbani e assimilati, comprensivi tutti i costi relativi ad investimenti per opere e 

relativi ammortamenti, nonché tutti i costi d’esercizio del servizio di gestione dei rifiuti, inclusi i 

costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche ed i costi per il servizio di spazzamento e 

lavaggio strade pubbliche; 

 

Richiamata la Delibera di Consigli Comunale n. 12 del 22.05.2021 con la quale, sulla base delle 

indicazioni dell’Autorità di Regolazione per l’Energia, Reti e Ambiante (ARERA), è stato 

approvato il piano finanziario e le tariffe TARI per l’anno in corso; 

 

Tenuto conto dell’emergenza sanitaria ancora in atto, a seguito della quale sono state adottate 

misure urgenti di contrasto e contenimento della diffusione del virus, tra cui la sospensione e la 

limitazione di attività produttive industriali e commerciali che hanno arrecato conseguenze 

economiche negative sia alle attività produttive che, di riflesso, a parte del tessuto socio-

economico del territorio; 

 

Visto l’Art. 6, comma 1, del D.L. 25/05/2021 n. 73, c.d. Decreto Sostegni Bis, il quel prevede al fine 

di attenuare l’impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure 

obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività, l’istituzione di un fondo con 

una dotazione di 600 milioni di euro finalizzato alla concessione da parte dei Comuni di una 

riduzione della TARI o della TARI corrispettiva, in favore delle predette categorie economiche; 

  

Rilevato che il riparto delle risorse è stato confermato con Decreto del Ministero dell’Interno e 

dell’Economia e delle Finanze del 24.06.2021 e che l’importo spettante al Comune di Vilminore di 

Scalve è di euro 10.587,38; 

 

Ritenuto pertanto opportuno istituire nel bilancio di previsione del Comune un fondo alimentato 

dalla donazione di cui all’Art. 6 del D.L. 73/2021, finalizzato alla concessione di agevolazioni TARI 

di cui all’Art. 1, comma 639 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, dovuta per l’anno 2021 in 

favore delle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 

nell’esercizio delle rispettive attività; 

 

Ritenuto di prevedere, per l’annualità 2021, agevolazioni TARI per le utenze non domestiche 

maggiormente colpite dall’emergenza da COVID-19, stabilendo i seguenti criteri: 

 La riduzione è destinata alle attività economiche chiuse o limitate per effetto di appostiti 

provvedimenti nazionali e/o regionali ed è stabilita in misura massima del 100% della 

quota variabile; 

 La riduzione è destinata alle altre attività economiche, fatta eccezione per Uffici, Istituti 

di Credito, Studi Professionali, Case di Cura o di Riposo e Musei, Biblioteca o Associazioni, 

Farmacie, è stabilita in misura massima del 50% della quota variabile; 



 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 24-07-2021  -  Pag. 3  -  COMUNE DI VILMINORE DI 

SCALVE 

 La riduzione è calcolata d’ufficio sull’importo dovuto per l’anno 2021 considerando la 

categoria di iscrizione di ciascuna utenza non domestica nella banca dati TARI dell’Ente 

e le categorie economiche interessate da chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 

nell’esercizio delle rispettive attività nell’anno 2021, purché le utenze siano in regola con i 

pagamenti dovuti al Comune di Vilminore di Scalve. 

 

Visto il Regolamento per la disciplina della tassa sui Rifiuti approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 20 del 14.06.202; 

 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 

 

Visto li Statuto comunale; 

 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica e contabile reso ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge dagli assessori presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di istituire nel bilancio di previsione del Comune un fondo alimentato dalla donazione di cui 

all’Art. 6 del D.L. 73/2021, finalizzato alla concessione di agevolazioni TARI di cui all’Art. 1, 

comma 639 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, dovuta per l’anno 2021 in favore delle 

categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio 

delle rispettive attività per un importo pari a euro 10.587,38; 

3. Di prevedere, per l’annualità 2021, agevolazioni TARI per le utenze non domestiche 

maggiormente colpite dall’emergenza da COVID-19, stabilendo i seguenti criteri: 

 La riduzione è destinata alle attività economiche chiuse o limitate per effetto di appostiti 

provvedimenti nazionali e/o regionali ed è stabilita in misura massima del 100% della 

quota variabile; 

 La riduzione è destinata alle altre attività economiche, fatta eccezione per Uffici, Istituti 

di Credito, Studi Professionali, Case di Cura o di Riposo e Musei, Biblioteca o Associazioni, 

è stabilita in misura massima del 50% della quota variabile; 

 La riduzione è calcolata d’ufficio sull’importo dovuto per l’anno 2021 considerando la 

categoria di iscrizione di ciascuna utenza non domestica nella banca dati TARI dell’Ente 

e le categorie economiche interessate da chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 

nell’esercizio delle rispettive attività nell’anno 2021, purché le utenze siano in regola con i 

pagamenti dovuti al Comune di Vilminore di Scalve. 

4. Di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici e 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune www.comune.vilminore.bg.it; 

5. Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 

finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla 

data di eseguibilità; 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000  

 

 
 

http://www.comune.vilminore.bg.it/
http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


 

COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE 
                                    PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE 

Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162 

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694 
                                                               info@comune.vilminore.bg.it 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 24-07-2021  -  Pag. 4  -  COMUNE DI VILMINORE DI 

SCALVE 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
      Il Presidente     Il  SEGRETARIO 
F.to Orru' Pietro      F.to SAIA LEANDRA 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione verrà affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 11-08-2021 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal 11-08-2021 al 25-08-2021 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Vilminore di Scalve, li 11-08-2021  
 

        IL VICESEGRETARIO COMUNALE  
F.to ALLETTO SALVATORE 

 
 
 
___________________________________________________________________________  
 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 
 
Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 nr.267 è stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE  
F.to ALLETTO SALVATORE 

 
____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforma all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
  
Vilminore di Scalve, li 11-08-2021  

IL VICESEGRETARIO COMUNALE      
F.to ALLETTO SALVATORE 

 


